ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

Số:       /UBND-VHXH
V/v hướng dẫn thực hiện giải quyết thủ tục

hành chính miễn, giảm học phí cho học

viên, sinh viên học tại các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục;

cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại

học thuộc tổ chức kinh tế, doanh nghiệp

theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Lộc, ngày         tháng     năm 2025

Kính gửi:

Cấp ủy, Ban cán sự các thôn.

Thực hiện Công văn số 2943/SGDĐT-KHTC ngày 17/9/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện giải quyết TTHC miễn, giảm học phí

cho học viên, sinh viên học tại các cơ sở GDNN và giáo dục đại học tư thục; cơ sở

GDNN và giáo dục đại học thuộc tổ chức kinh tế, doanh nghiệp theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP; Uỷ ban nhân dân xã hướng dẫn về thực hiện giải quyết về chính

sách miễn, giảm học phí đối với học viên, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp tư thục, giáo dục đại học tư thục; cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục

đại học thuộc doanh nghiệp nhà nước, tổ chức kinh tế, như sau:

I. Đối tượng: Học sinh, sinh viên có hộ khẩu thường trú tại địa phương,

đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục, giáo dục đại học tư thục; cơ

sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học thuộc doanh nghiệp nhà nước, tổ chức

kinh tế, thuộc một trong các đối tượng được quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị

định số 238/2025/NĐ-CP.

II. Hồ sơ đề nghị

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng

học phí (theo mẫu tại Phụ lục IV Nghị định số 238/2025/NĐ-CP).

2. Bản sao chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản

sao từ sổ gốc giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi

phí học tập:

- Giấy xác nhận người có công áp dụng đối với tượng quy định tại khoản 2

Điều 15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP;

- Giấy xác nhận khuyết tật áp dụng đổi với đối tượng quy định tại khoản 3

Điều 15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP;

- Quyết định về việc trợ cấp xã hội hoặc Giấy xác nhận mồ côi cả cha lẫn mẹ

do Ủy ban nhân dân xã cấp  đối với đối tượng quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều

15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP;

2

- Giấy xác nhận hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo do UBND xã cấp áp dụng đối

với đổi tượng quy định tại khoản 7 Điều 15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP;

- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy xác nhận tốt nghiệp tạm thời

hoặc xác nhận học bạ việc hoàn thành chương trình trung học cơ sở của hiệu

trưởng áp dụng đối với đối tượng quy định tại khoản 12 Điều 15 Nghị định số

238/2025/NĐ-CP;

- Quyết định hưởng trợ cấp hàng tháng của cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động

hoặc mắc bệnh nghề nghiệp do cơ quan bảo hiểm xã hội cấp áp dụng đối với đối

tượng quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP;

3. Giấy khai sinh và sổ hộ khẩu thường trú hoặc giấy xác nhận của cơ quan

công an về việc đăng ký thường trú;

- Giấy xác nhận thông tin số tài khoản cá nhân thuộc đối tượng được miễn

giảm (nếu phụ huynh, người giám hộ nhận thay kèm theo giấy ủy quyền).

III. Trình tự thực hiện: Theo quy định tại khoản 4 Điều 18 Nghị định số

238/2025/NĐ-CP.

IV. Địa điểm, thời gian nhận hồ sơ: UBND xã Hồng Lộc (qua phòng Văn

hóa - Xã hội ); Từ ngày 27/10/2025 đến hết ngày 10/11/2025.

Đề nghị Cấp ủy, Ban cán sự các thôn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hoá - Xã hội;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Viết Bình

		2025-10-27T09:50:47+0700

		2025-10-27T10:52:44+0700

		2025-10-27T11:04:36+0700

		2025-10-27T11:04:36+0700

		2025-10-27T11:06:06+0700